



NOMBRE HERON MOLINA FELIX

RFC: MOFH691220FXA

Cédula Ing. Ambiental: 2637010

Correo-e: contacto@cinam.mx

**Perito en Suelos
Contaminados**

Principios y motivación

Semblanza profesional

Como Gerente del Laboratorio Ambiental participé en el proyecto de la restauración de la Refinería 18 de Marzo en el cual se revisaban las concentraciones de Hidrocarburos que tenía el suelo contaminado y se buscaban las técnicas para remediación conforme los tiempos, presupuestos y tecnologías que estaban al alcance. Durante el proyecto que duro 3 años se confinaron más de 15,000 m de suelo contaminado y se remediaron 35,000 m con distintas técnicas de tratamiento de suelos contaminados.

Participé en más de 100 caracterizaciones de suelos contaminados durante mi estancia en Intertek tanto para clientes gubernamentales y clientes privados. Por tema de confidencialidad no se pueden divulgar.

Actualmente soy socio de la compañía Envirosense, S.A. de C.V. la cual participo mayormente en las Fase 1 que nos solicitan en materia de suelos contaminados y proporcionando sus posibles remediaciones.

Estoy colaborando con el IPN/Secretaría de Energía para realizar la norma en donde se utilizarán los biocombustibles que se permitirán en los contenidos del diésel y gasolina.

Formación Académica

Ing. Ambiental UAM

Maestría en Marketing y Comunicación Universidad Oberta Catalunya

Posgrado Administración y Finanzas UNAM

posgrado en Gerencia de Ventas UNAM

Maestría en curso de Ingeniería de Hidrocarburos y sus Energéticos Asociados IPN

Experiencia profesional

Amerispec de México, S.A. de C.V. 2024-a la fecha Empresa de servicios especializada en Análisis, e Inspecciones de combustibles.

Puesto ocupado Director General. Se creo la compañía para dar servicio de calidad del gas LPG y LGN en materia de regulación conforme a las normas mexicanas vigentes.

Amspec de México, S.A. de C.V. 2011-2024 Empresa de servicios especializada en Análisis, e Inspecciones de combustibles.

Puesto ocupados Director General 2011-2024 Se creo la compañía en Mexico para dar servicio a las compañías petroleras públicas y privadas que importaron combustibles por medio de la reforma energética Responsable de la implementación de la gestión de calidad, ventas, administración, RH, y todas las actividades que conlleva una dirección general.

Intertek Testing Services de México, S.A. de C.V. 1998-2010 Empresa de servicios transnacional especializada en Análisis de combustibles, Certificaciones e Inspecciones.

Puestos ocupados Coordinador de la fusión de las 4 divisiones 2009-2010 Se realizó un plan para homologar las políticas, estrategias, compensaciones y plan de ventas para las divisiones de la compañía en sus diferentes sectores.

Gerente de Ventas de la División Petróleo y Petroquímicos 2005-2010 Responsable de las cuentas importantes como son PEMEX, PMI, PEP, PEMEX Refinación, PEMEX GAS, Dupont, DOW, Negromex, Polioles, Celanese. Además, elaborar los planes de ventas a nivel gerencial y a nivel personal, supervisar y coordinar al equipo de ventas de 10 personas en todo el país.

Gerente General de la división de Consumer Goods 2004-2005 Responsable de la división de Cumplimiento Social, Laboratorio e Inspecciones a la producción auditorias en ISO 9000, 14000 Y 17000 a empresas que se sumaban al proyecto de empresas con Responsabilidad Social bajo nuestros códigos de conducta y códigos WARP. Responsable de la firma Walmart en todas las divisiones 2004-2005 Mantener seguras las operaciones de Walmart en la división e Control de Calidad, Seguridad y Medio Ambiente tanto local como internacionales y que representa la cuenta más importante de la compañía

Gerente de la frontera para importación de hidrocarburos de PEMEX 2001-2004 Atender las nominaciones que nos otorgaban PMI, coordinar la operación en las localidades donde la compañía tenía la asignación y sus respectivos análisis de control de calidad para la importación de combustibles, gas y derivados.

Gerente del Laboratorio de Control de Calidad de Hidrocarburos 1999-2001 Responsable de la operación, ventas, cobranza, utilidad del laboratorio, así como mantener la aprobación de EMA 17025, ISO 9000 con ABS, y el programa interno de cero accidentes de la compañía.

Gerente de atención a clientes y colaborador del arranque del laboratorio 1998-1999 Desarrollar procedimientos y manuales para la obtención de la EMA bajo la norma 17025 así como la atención del cliente durante la ejecución de su proyecto.

PEMEX Exploración y Producción Región Sureste SIPA Cd, del Carmen, Camp. 1996-1998 Colaboré en el área de medio ambiente, apoyando actividades de protección ambiental y seguimiento a las auditorías ambientales que se realizaban en la Sonda de Campeche. Tanto en las plataformas marinas como en la terminal marítima.

IMP Instituto Mexicano del Petróleo Departamento Ambiental en Cd. Del Carmen, Camp. 1995-1996

Realicé estudios para PEP en materia de seguridad y medio ambiente